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Arrangements kalender 
 

6/12 kl.1900 Julehygge og Ivar Holm 
10/1 kl.1900 Landsarkivar Inge Bundsgård 
24/1 kl. 1900 arkivaften 
7/2 kl. 1900 Erik Kann 
21/2 kl. 1900 arkivaften 
7/3 kl. 1900 arkivaften 
 
 

Webmasterens hjørne 
 

Det er helt utroligt som foreningens website 
bliver mere og mere besøgt. I oktober sidste år 
satte vi rekord med 2005 besøgende på en måned. 
Denne rekord er siden blevet slået flere gange. 
Seneste rekord er for oktober, der var 3307 
besøgende! Selv om det øgede medlemstal tages i 
betragtning, så er der tale om en kraftig stigning i 
besøgstallet. 
I løbet af de første dage i november er 
foreningens website blevet flyttet til et andet 
firma (anden udbyder). Dette skulle gerne ske 
uden at man som bruger af websitet bemærker 
noget. Grunden til flytningen er primært, at vores 
tidligere udbyder var en del dyrere end mange af 
konkurrenterne. Flytningen til en anden udbyder 
vil spare foreningen for mere end 1000,- pr år. 
Vi får også mere plads på websitet. Dette bliver 
der muligvis brug for ved fremtidige opdateringer 
til vores harddisk, eller til helt nye faciliteter. 
Der er ingen egentlige udvidelser eller ændringer 
der skal omtales denne gang, men det bliver der 
givetvis til næste nummer. 
 

Webmaster Philip Kofoed.  
 
 

 

Formandens hjørne 
Julen nærmer sig, og det er en god 
tid til at hygge sig og være sammen 
med familie og venner, så alle i der 
mangler en hyggestund i denne 
mørke tid burde måske lægge vejen 
omkring lokalarkivet på Bornholms 
Centralbibliotek og få en kop kaffe 
nede i arkivet på vore onsdagsafte-
ner annonceret i Anetræet. Vi har 
en del nye medlemmer som ikke 
har været med endnu, og dem hil-
ser vi også velkommen på disse 
aftener, vi kan måske være med til 
at løse et problem eller to med 
slægten som i går og slås med. 

Måske kan nogle af vore foredrag 
være med til at løse op for ”knuder-
ne”. Til alle jer ”ovre” sender vi en 
glad julehilsen – og i er jo mange – 
vi kan fortælle, at vi planlægger en 
ny Cdér som gerne skulle udkom-
me i 2007. De af jer som eventuelt 
spørger, om der kommer flere op-
lysninger af digital karakter, kan jeg 
nævne, at ”ildsjælene” er i gang 
med at planlægge flere besøg på 
landsarkivet i København for at få 
andre kirkesamfunds oplysninger 
om dåb og vielser m.m. med. Når 
jeg nu er i gang med at skrive om 
”ildsjæle”, er der nogle der er gået i 
gang med kirkegårdsgravene på 
Bornholm og det bliver også en stor 
mundfuld. Så nu er der bare at øn-
ske jer alle sammen en rigtig God 
Jul og et Godt Nytår med håbet om 
at i finder det i søger.       

Formanden Frants 
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Referater fra foreningen 
 
Lørdag den 12.august var vi 4 fra foreningen der 
var i Vestermarie til "Landsbyfest", det gav ingen-
ting. 
Det regnede det meste af formiddagen, arrangø-
rerne fortalte os at der kun var en brøkdel af de 
gæster de normalt plejer at have. 
Jeg tror ikke den slags byfester, er noget vi har 
glæde af, der er alt for meget larm og deltagerne 
har ikke forventet at møde os. Derimod spurgte Fie 
og Niels Peter fra lokalgruppen, om vi ville komme 
når de senere på efteråret, har åbent hus i deres 
lokalarkiv. Det tror jeg vil være bedre, der kommer 
kun gæster der er historisk interesserede. 

 
Hilsen Anette  

 
 

Ekkodalshuset 
 
Torben Østergaard og hans hustru købte for et par 
år siden Ekkodalshuset, lørdag den 23. sep. var vi 
26 medlemmer der mødtes derinde til et billedfore-
drag. 
Vi startede med at få lov at se H.C. Andersen stu-
en, det er ganske utroligt hvad Østergaard og hans 
hustru har samlet og præsenterer på en meget fin 
måde. Almindingen viste sig fra sin aller pæneste 
side, solen skinnede fra en skyfri himmel og det var 
dejligt at igen opleve Ekkodalshuset med god kaffe 
og hjemmebagt kringle. 
Østergaards har tidligere haft en restauration på 
Østerbro i København, her samlede de i mange år 
på Skagensmalerne, men i de sidste år har det væ-
ret Bornholm der har haft deres store interesse. 
Torben Østergaard siger selv at han bare er en 
”dum københavner”, der ikke ved noget om Born-
holm og er ved at lære det bornholmske sprog. 
Men han er slet ikke så ”dum” endda, på ganske 

kort tid har ægteparret samlet en 
utrolig mængde fotos og postkort 
fra det gamle Bornholm, han ved 
ikke alt om disse billeder, men han 
vil meget gerne i dialog med gæ-
sterne og på den måde lærer han 
både noget om billederne men også 
en masse om de bornholmske ord 
og udtryk.   
Det er ikke sidste gang jeg er i Ek-
kodalshuset, her er så rart at være 
og i løbet af vinteren vil Østergaard 
arrangere nogle diasaftener, han er 
ved at klippe omkring 600 dias 
sammen, det kan vi glæde os til. 
Fra ca. medio oktober vil man kun-
ne se Østergaards hjemmeside på 
www.ekkodalshuset.dk. Der vil man 
også kunne se mange af de gamle 
postkort.  

Sekretæren 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nexø før og efter bombar-
dementet 1945. 

 
Onsdag den 18. okt. var vi 25 med-
lemmer, der mødtes i salen på bib-
lioteket, for at høre Niels Aakjær 
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fortælle om sin barndom i Nexø før og efter bom-
bardementet. 
Niels Aakjær fortalte, så vi næsten følte os hensat 
til tiden, da tyske flygtninge i tusindevis kom til 
Bornholm, fra det der senere blev til Østtyskland . 
Det gjorde et stort indtryk på den lille dreng, der nu 
som voksen mand fortalte om de udhungrede flygt-
ninge, der overstrømmede Nexø, som Niels sagde, 
tusinder døde undervejs og tusinder nåede frem til 
Bornholm.  
Ikke mindre end 115 Brissant-bomber faldt, alene 
indenfor bygrænsen den 8. og 9. maj. Efter bom-
bardementet hjalp selv de tyske soldater til med at 
rydde op i byen, deres løn var et måltid mad.   
Heldigvis blev der hurtigt sat hjælpearbejde i gang, 
bl.a. fik Bornholm 300 træhuse af den svenske re-
gering, af disse træhuse står de fleste endnu som 
historiske minder om bombardementet 1945. 

Sekretæren 
 
 
 

Det hele set lidt fra oven...  
 

En tur til Rundetårn m.m.  

Mandag morgen den 25. sep. Fløj undertegnede til 
København med DAT (Danish Air Transport) og det 
skal bemærkes at sikkerhedskontrollen var meget 
omhyggelig. I min rejsetaske lå der 2 stk. gaver til 
Rundetårnsgruppen og landsarkivar Inge Bunds-
gård, gaverne kom dog fint igennem. Da vi nærme-
de os København var der meget trafik, så vi fik os 
en ekstra tur op langs Øresund og kunne konstate-
re at de 20 vindmøller på Middelgrunden alle dreje-
de rundt samt at strømmen var stærkt nordgående i 
Sundet. Selvom vi landede lidt forsinket havde jeg 
jo tid nok, da ”Bornholmer Aneaftenen ” først var kl. 
19:00, så turen gik til Københavns Stadsarkiv for 
om eventuelt at finde nogle oplysninger om afdøde 

familiemedlemmer, dette lykkedes 
efter nogle opslidende timer.. Hen 
under aften var det så tid til at af-
prøve den førerløse Metro, og på 6 
minutter kunne man så komme fra 
Amager og til Nørreport, hvorfra der 
kun var nogle minutters gang til 
Rundetårn. Jeg trykkede på knap-
pen og Jesper svarede og lukkede 
mig ind, og så var det bare at trave 
hele vejen op! Her sad 7- mands-
gruppen sammen med foredrags-
holderen bænket i stuen  og så var 
det tid til at få harddisken frem af 
tasken. Lidt senere gik vi ned til fo-
redragssalen, hvor man gjorde klar 
til at høre Jacob Seerups foredrag 
omkring Søetaten og de hændelser 
som bragte Christiansø ind i det 
maritime billede  og vi fik set bille-
det af det våbenskjold som Christi-
ansø fik i1979 (tegnet af Dronning 
Margrethe). Det var et fortræffeligt 
foredrag og med mange små detal-
jer krydret med lidt humoristisk sati-
re. Seerup sluttede af med et bille-
de af de 4 flådefartøjer af Wille-
moes-klassen som jo blev dokket i 
Nexø for en del år siden. Der blev 
klappet godt af de 47 tilstedevæ-
rende og så blev det tid til en kop 
kaffe og en tur op og nyde aften-
himlen over København. Næste 
foredragsholder var Finn Folkmann 
fra Anegruppen og han bragte os 
en utrolig mængde oplysninger om-
kring Oeders efterretninger 1769 og 
1771, samt hvem og hvad denne 
meget begavede tysker kunne 
overkomme i den danske admini-
stration samt det meget smukke 
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Flora Danica bogudgaver, jo her blev der sandelig 
også klappet efter endt foredrag. Jesper Vang 
Hansen ville gerne have at lytterne   indbyrdes 
skulle kunne udveksle spørgsmål og svar, men da 
det var ved at være tid til at stikke næsen hjemad, 
blev det kun til nogle enkelte kontakter og så lunte-
de man nedad til jordhøjde igen med følelsen af , at 
det er værd at komme her igen! 

Tirsdag formiddag gik turen så ud til landsarkivet, 
hvor den anden gave blev afleveret til landsarkivar 
Inge Bundsgaard som tak for lånte faciliteter under 
affotograferingerne af kirkebøgerne. Landsarkiva-
ren var  begejstret og ser frem til at møde os i Ja-
nuar , hvor hun skal holde foredrag omkring Daisy-
programmets muligheder. Og så fik jeg selv tid til at 
finde et par af mine sidegrene før det atter blev tid 
til at tage DAT-flyveren hjem igen. 

Formanden FJB 

   

Jacob Seerup 

 

Bornholmske kirkebøger 
En slags status….. 
For omkring et halvt år siden an-
noncerede foreningen, at vi havde 
en ekstern harddisk med billeder at 
alle de bornholmske kirkebøger klar 
til salg til foreningens medlemmer. 
Det var jo lidt af en satsning, for vi 
havde faktisk investeret ca. 11.000 
kr. i dette projekt i form af støtte til 
rejser til/fra København. 
Siden er det gået godt - rigtig godt 
faktisk – især med salget af vores 
3½” HDD. I første omgang bestilte 
jeg 60 styk, men siden har det væ-
ret nødvendigt at bestille først 20 og 
senere igen atter 20 stk. 
I alt har vi d.d.  solgt 119 eksempla-
rer af de bornholmske kirkebøger 
på HDD – og det virker som om, at 
vore medlemmer er godt tilfredse 
med produktet. Flere har rost arbej-
det og anbefalet andre medlemmer, 
at anskaffe den til eget brug.  

hilsen Tonni  -  kasserer 
 

- måske en julegaveidé 
 
 

Lidt om Hjemmesiden 
 
Der har været fremsat ønske om en 
kort gennemgang af hvad der kan 
findes på foreningens website.  
Jeg vil her fokusere på de ting der 
kan hentes eller som man kan søge 
i fra foreningens website.  
Ud over disse ting er der f.eks ny-
heder, sognehistorie osv, men det 
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kan man selv orientere sig om på websitet. 
Noget af materialet er tilgængeligt for alle, andet 
kun for medlemmer der er logget ind. Først beskri-
ves hvad der er tilgængeligt for alle. 
 
Siden 'Downloads' indeholder det meste af det ma-
teriale der kan hentes fra foreningens website.  
Her er jordebøger, skifteekstrakter, lister over gårde 
i de enkelte sogne og desuden er der et dokument 
med en liste over alle afdøde der har haft deres bil-
lede i Jul på Bornholm. Det sidste dokument opda-
teres hvert år af Karl Nielsen. 
'Bopæl 1845' er en søgbar database over folk født 
på Bornholm, men som ved folketællingen i 1845 
boede i det øvrige land. Man kan søge efter forskel-
lige kriterier, f.eks navn, alder eller fødesogn. 
Fra siden 'Arkivalier' kan man hente 2 guider med 
lister over materiale som findes på lokalarkivet.  
De 2 guider fortæller også om materialet findes på 
kort, fiche osv. 
 
Som medlem der er logget ind på websitet har man 
flere muligheder. 
For det første er der nu 2 ekstra ting der kan hentes 
fra siden med downloads. Det er begge Microsoft 
Access databaser, den første er databasen med 
bornholmere bosat i det øvrige land i 1845. Det er 
den samme som den man kan søge i via siden 
'Bopæl 1845'. Den anden database er over sven-
skere viet eller døde på Bornholm 1840-1940. 
Denne database er udarbejdet af Jørn Kjøller, og 
den bliver løbende opdateret. 
 
Det giver næsten sig selv at man efter at være log-
get ind kan se hvad der er under 'Medlemssiden'. 
Under medlemssiden finder man Kures gårdregi-
ster.  
Man kan dels søge på gårde, dels på navne. F.eks 
kan man se alle en gårds ejere gennem tiderne, 
samt måske information om ejeres ægtefælle mv. 

Jul på Bornholm er også under 
medlemssiden, men her som søg-
bar database. Man kan altså søge 
efter afdøde der har haft deres bil-
lede i Jul på Bornholm. 
Fra medlemssiden kan man også 
hente alle tidligere udgaver af for-
eningens blad i pdf format, og man 
kan se en liste over alle foredrag 
som foreningen har arrangeret. 
Sidst men ikke mindst kan man un-
der medlemssiden finde information 
om indholdet af foreningens hard-
disk, samt hente opdateringer til 
denne.  
Disse opdateringer vil blive annon-
ceret på siden med nyheder efter-
hånden som de bliver tilgængelige. 
Phillip Kofoed 

 
 

Sydsvensker!! 
 
Sydsvenskerne er lagt til downloa-
ding på vores hjemmeside. Man 
kan downloade dem ved at logge 
ind med sit brugernavn og pass-
word så vil de blive tilgængelige i 
dowbloads. Alle rettelser og tilføjel-
ser modtages med kyshånd på min 
mailadresse. 
 
På forhånd tak. 
 Jørn  Kjøller 
E-mail: jkil@get2net.dk 
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En beretning af Peter Thomesen Balle, 
Sogne Præst for Aaker og Aakirke-

byes Menighed. 
Aaker Kirkebog år 1801, side 105b. 

 
”I dette Aars 30te Martÿ slog en talriig Engelsk Or-
logs Flode sig igiennem ved Cronborg, under Admi-
ralerne Parker og Nelson. De angrebe d. 2den April 
Defensioner paa Kbh: Rhed, men bleve tapperligen 
modtagne; Nelson maatte 3 gange forlade sit Skib, 
og omsider, ved at heÿse Fredsflag, tigge om Fred. 
Derpaa lagde - efter en Stilstands Tractat – som 
Taushed hvile over - den Engelske Flode sig hele 
Sommeren omkring Bornholm, og fristede især 
dem, som beboe den Nordre Deel af Landet. En 
Dag reÿste 3 Engelske Officerer, Wincent Oberst, 
Puÿare Capitaine, Mürraÿ Capt: - til Rønne, men 
bleve tilbagedrevne godt fra Bÿen af nogle Drago-
ner, som først havde været nede hos Commendan-
ten, Oberste von Ammon, og der forholt sig saale-
des, at en Commission blev nedsat over dem, be-
staaende af Oberst: Lieutn: v: Bechs og Major v: 
Smith. Denne Historie undergrov saaledes den ret-
skafne og blide Ammons Munterhed, at han d: 24de 
Decbr: gik ind til Hvile fra Jordens Uroe. Fred hvile 
over hans Støv. Bornholm vil savne ham. 
Den 3die Novbr: havde vi i 12 Timer en vedholdende 
Orcan = Storm af Sÿd = Vest, som anrettede me-
gen Ødelæggelse, en Lenge af denne Gaard faldt 
ned. 
I dette Aar vendte Fred tilbage til hele Jorden.
P.Balle.” 

 
 
Denne beretning om slaget på Reden, og en lille 
del af den engelske flådes ophold ved Bornholm, 
som sognepræst Peder Thomsen Balle beretter om 
i sin kirkebog for Aaker kirke ved nytåret 1801 / 
1802, fortæller M. K. Zahrtmann også følgende i 

Bornholmske Samlinger i 1917 - 1. 
række – bind 11 – side 38 : 
 
” To Maaneder efter Slaget paa 
Københavns Rhed, inden den 
sluttede Vaabenstilstand var ble-
vet almindeligt kundgjort paa 
Bornholm, var Admiral Tottys 
engelske Eskadre ankret op un-
der Rø Kyst og havde med 
Kommandant Ditlev Nicolai Am-
mons Tilladelse landsat tre Offi-
cerer til en Sammenkomst med 
denne i Rønne, hvor han boede 
hos Toldinspektør Hans Christi-
an Lohmann. Paa deres Rejse 
tværs over Øen havde de engel-
ske Officerer mødt Trusler og 
Modstand hos de Militsdragoner, 
som fulgte dem, og som frygtede 
for, at de skulle udspejde Lan-
dets Afmagt og svage Forsvar. 
Ved deres Komme til Rønne om 
Morgenen d. 8. Juni red Drago-
nerne pallaskbevæbnede op for-
an Kommandantens Bopæl, næg-
tede at ville taale de engelske Of-
ficerers Nærværelse og modsatte 
sig deres egnes Kommandoor-
drer. Opløbene gjentog sig de 
følgende to Dage. 
Disse Optrin skal have virket til, 
at den gamle Ammon, født i Gen-
tofte 19. Sept. 1724, Komman-
dant paa Bornholm 20. Novbr. 
1795, døde Juledag. En Kommis-
sionsdomstol mødte 20. Juli i 
Skipper Siemsens Gaard (den 
nuværende Amtmandsbolig) i 
Rønne og ikendte ved sin Dom 
11. Sept. 1802 de oprørske Mili-
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tære, 139 i Tallet, delvis meget strænge Straffe, 
som dog 9. Dec. 1803 mildnedes af Kongen. 
Frederik den Sjettes Hjærte slog sammen med 
de djærve Bornholmeres i Harme mod Briten.” 
 
Præsten mener at Ammon døde juleaften den 
24.12.1801, mens Zahrtmann skriver at han døde 
juledag den 25.12.1801. Det er sådan set ligegyl-
digt hvad der er det rigtige. Han blev begravet den 
30. december 1801 i Rønne. 
”Rønne Kirkebog 1801, side 265. December, d. 
30. Onsdag jordet Commandanten Hr. Oberste 
Ditlev Nicolaj Ammon, 77 Aar. Døde af en Blod 
Styrtning.” 
Den engelske flåde var under ledelse af Admiral 
Hyde Parker, og hans næstkomman-derende var 
den endnu mere kendte Admiral Horatio Nelson, så 
den gode Aaker præst har i sin kirkebog nedfældet 
et lille stykke danmarkshistorie. Alle kender til histo-
rien om slaget på Københavns Red, og hvordan det 
gik, medens historien om de 3 engelske officerers 
besøg i Rønne sikkert er mindre kendt. 

Af Karl Nielsen 
 
 

Foto protokoller 
Jeg har længe haft planer om at de bornholmske 
fotografers protokoller skulle være tilgængelige via 
internettet. Nu er jeg i hvert fald kommet så langt at 
jeg har været på arkivet, hvor jeg har affotograferet 
protokollerne. 
Desuden har jeg lagt Stöckels protokoller på et 
midlertidigt site. Ved søgning vil man få vist den 
side hvor det nummer man har søgt på findes. 
Senere vil jeg tilføje øvrige 
fotografprotokoller, og endelig er det meningen at 
jeg vil have materialet indtastet sådan at man kan 
søge på navn, ikke kun nummer. 
I luxusversionen ville det være rart med en lille 
thumbnail version af de fotos vi kan finde.... ;) 

Som nævnt er det et midlertidigt (og 
skrabet) site, som kun bliver omtalt 
for en 'lukket kreds': 
http://www.provosoft.com/photo.asp 
(fordi det er midlertidigt vil jeg ikke 
have brok hvis det en dag er pist 
væk! :) 
Når jeg engang når målet med ind-
tastede protokoller i en søgbar da-
tabase, så vil materialet overgå til 
Bornholms Slægts- og Lokalhistori-
ske Forening. 
Idéer til den fremtidige løsning mod-
tages naturligvis med glæde og tak. 
 

Mvh 
Philip Kofoed, webmaster 

www.bslf.dk 
 
 

BSLF totale CD-liste 
 

På næste side bringes foreningens 
totale cd liste. Dem som er frem-
hævet var dem vi bragte  i sidste 
blad og som kan lånes med hjem 
for gennemsyn. Dem som er nedto-
net kan ikke lånes med hjem. Det 
kan f.eks. skyldes at vi ikke har fået 
ejerens tilladelse til frit udlån. Det 
kan også skyldes at cd ikke virker 
og vi er i gang med at fremskaffe 
nye. Nogle af de nedtonede kan 
ved aftale ses ved arkivaften i kæl-
deren på biblioteket. Det gælder 
scannede skifteprotokoller hvoraf 
nogle er defekte.        Fortsættes 
efter listen. 
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Bornholms Slægts-og Lokalhistoriske Forenings totale CD liste 
 
Cd Indhold Bemærkning 

1 Family Tree Marker ver. 6  3 cder i boks 
2 Aage Kures Bøger, 28/11-2001 Bornholms runesten, Blade af Hammershus birk + forside 
3 FT. 1801 hele landet DDA cd udgivelse 
4 Postadressebogen 1921 DIS Danmark, scanninger af Postadressebogen 
5 Slægtssøgning Bornholm John Georg Christensens cd ugivelser 
6 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 4- 1685-1694: LS 5- 1690-1694: LS 6- 1694-1699 
7 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 1- : LS 2- : LS 3- 1686-1690: LS 4- 1685-1694 
8 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 7- 1699-1705 
9 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 11- 1703-1705 

10 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 12- 1705-1709 
11 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 13- 1705-1706 
12 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 16- 1709-1718 
13 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 25- 1718-1724 
14 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 29- 1724-1728 
15 Landsogne Skifteprotokoller Scannet, LS 3- 1686-1690: Rønne bog 1- 1736-1754 
16 Rønne, Skifteprotokoller Scannet, Rønne bog 2- 1753-1780 
17 Rønne, Skifteprotokoller Scannet, Rønne bog - 1784-1789 
18 Rønne, Skifteprotokoller Scannet, Rønne bog - 1780-1784: Rønne bog - 1790-1805 
19 Rønne, Skifteprotokol Scannet, Rønne bog - 1805-1821 
20 Sverigs Dødsbog 4,7 millioner svensker døde i perioden 1947 - 2003 
21 Bjerreslægten Bjerreslægten fra St. Bjerre i Sir 4 udgave 2000  
22 FT. 1845 hele landet DDA cd udgivelse 
23 Marius Slemming Marius Slemming 1890-1987slægten 
24 FT. CD alt til 2005 hele landet DDA cd udgivelse 
25 Emiba Sverige Sveriges Emigrant cd. Fra 1845-1930 
26 Sveriges Befolkning Folketælling hele Sverige 1890 
27 Sveriges Befolkning Folketælling hele Sverige 1970 
28 Sveriges Befolkning Folketælling hele Sverige 1980 
29 C.M.Rosenberg C.M.Rosenberg Lexikon over steder i Sverige 
30 FT. 1787 hele landet DDA cd udgivelse 
31 FT. 1834 hele landet DDA cd udgivelse 
32 Signe Skovgaards bog 1 Slægtsbog i Word Perfect format 
33 Signe Skovgaards bog 2-3 Slægtsbog i Word Perfect format 
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Bestyrelsen skal gøre opmærksom på, at der er 
ophavsrettigheder på en del cd og de ikke må kopi-
eres frit. Da man så bryder loven om ophavsret. 
 
De cd der er valgt i første omgang og lagt ud hos  
Jørn Kjøller, Tonni Jørgensen, Anette Schønwandt 
og Hans Ressel kan lånes efter aftale. Fordelen er 
at cd ikke forsvinder, at de også kan lånes uden for 
bibliotekets åbningstid som efterhånden er en smu-
le begrænset. Og hvis der er flere der skal bruge 
den samme cd så er der også mulighed for det.  
 
Hvis du vil låne en eller flere af ovenstående cd 
som er fremhævet på forrige side så ring eller skriv 
en e-mail så man kan aftale tid og sted for udlån. 
 
Jørn: tlf: 56953116 eller jkil@get2net.dk 
Tonni: tlf. 56964558 eller ks@bslf.dk 
Anette: tlf. 56952875 eller sk@bslf.dk 
Hans: tlf. 56958182 eller nf@bslf.dk 
 
Der har været et medlem som ikke kunne forstå, at 
vedkommende ikke kunne låne hele cd-arkivet og 
hun opførte sig ikke særligt pænt over for ægtefæl-
le ved aflevering. Jeg vil minde om at foreningens 
bestyrelse og andre som hjælper er frivillige som 
gør et stykke arbejde for foreningen. Det er besty-
relsens holdning, at hvis vi ikke kan holde en pæn 
og sober tone vil der kun være udlån fra biblioteket 
på enkelte arkivaftner om året.  
 

Næstformand Hans Ressel 
 
 

 
Her er en anden historie fra kirkebogen 
 
Her var lige en mere fra Kvanløse Kirkebog. 
Ifølge Kancelliskrivelsen af 24 Decemb. 1902 med-
deles her følgende Beretning om dette Barn at det 

blev født 8de Maaned efter Svan-
gerskabet paa en let og naturlig 
maade; Moderen har tilforn ikke 
bragt noget dødfødt Barn til Verden; 
Aarsagen til denne hendes for tidli-
ge nedkomst vidstes ikke, ligesom 
ei fattes noget Middel forsøgtes for 
at faar dette dødfødte Bar tillive, da 
det var gaaet i Forraadnelse. 
Det drejer sig om et dødfødt pige-
bar født 30te November 1826 i 
Broerfelde, datter af Huusmand 
Peder jacobsen og Hustru Maren 
Nielsdatter, Broerfelde. 
 

Mvh.  Karen 
 

 
 
 

Hvad betyder dette på 
Svensk 

 
En ” Fjärdingeväg: Det betyder at 
den er 2672 meter. 
 
Åttendelsbonde: Før takseredes et 
jordbrug som kunne forsørge en 
familie som et mandtal. Når gårde-
ne blev større deltes de op på flere 
enheder. En ottendedels bonde sad 
derfor på en gård som udgjorde en 
ottendedel af et mantal. 
 
Klapphingst:  Er den korrekte be-
skrivelse på en hingst hvis ene te-
stikler er blevet tilbage i bughulen. 
Denne testikel kan ikke producere 
sperm, men godt kønshormon.  
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Hvis hingsten kastreres kan bare en testikel 
tages bort og resultatet bliver en valak, som ikke 
kan anvendes til avl,  men i øvrigt har hingstens 
temperament. 
 
Hvad er Løvtäkt?: Løvtægt var når man samlede 
ind løv og små kviste som dyrefoder, til geder og 
får er det en naturligt diæt, men ved hø mangel gav 
man det også til køer. 
 

Af Birgitte Olsen 
 
 
 
 

Konkurrencen 
 

1. Hvornår var foreningen i ekkodals huset:?  
2. Hvad kan man finde på følgende link: 

http://www.bryld.info/downloads/MarsMon.pdf
: ?  

3. Hvad betyder En ” Fjärdingeväg: ?  
4. Hvor mange træhuse fik Bornholm af den 

svenske regering:?  
5. Hvem arbejder med databasen Sydsvenske-

re?  
6. Hvornår angreb Nelson og Parker Køben-

havns red. ?  
7. Hvem laver noget om Foto protokoller. ?  
8. Hvor gammel blev Ditlev Nicolaj Ammon. ?  

 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den 15 januar 2007.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 

Svar på sidste konkurrence 
 

1. Ann Vibeke Knudsen 
2. Muligheden for at få nyhederne 

fra websitet 
3. Fotografere Gravstene 
4. 4 børn 
5. Porfyrvägen 16 
6. Jørn kjøller 
7. C.M.Rosenberg Lexikon over 

steder i Sverige 
8. Udgår pga. fejl i spørgsmålet 

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
 
Poul Henning Pedersen 
Frederiksgade 9B 
7620 Lemvig 
 
 
 

Links 
 
Vores altid flittige Karen har igen 
fundet et par gode links til jer. 
 
Norske Gravpladser:  
http://www.disnorge.no/gravminner/i
ndex.php 
 
Find en grav: (dansk): 
http://www.findengrav.dk/ 
 
Thyregod sogns kirkebøger efter 
1892: 
http://stegemueller.dk/thyregod/ 
 
 
Dansk KirkegårdsIndex: 
http://stegemueller.dk/dki/



Bestyrelsen 
 
Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: ·Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Philip Kofoed 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Jørgen Petersen 
Tlf. 56 97 51 33 
E-mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
E-mail: info@bslf.dk 
 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 
På nedennævnte adresse har Lars 
Erik Bryld tilgængeliggjort en liste i 
PDF-format med 4140 danskere, som 
faldt i krigen 1914-18. Det drejer sig i 
høj grad om danskere fra det sønder-
jyske område, som kom i tysk krigs-
tjeneste, da de boede på den "forker-
te" side af den landegrænse, som 
havde været gældende efter 1864. 
Personnavnene er i netudgaven sorte-
rede alfabetisk efter efternavn, og der 
er ved hver person oplysninger om 
dato/sted for fødsel og død. Adressen 
er: 
http://www.bryld.info/downloads/Mars
Mon.pdf  

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Pingels Allé 1, 3700 Rønne, DK 


